[image: image1.wmf]
    ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

село Владимиро-Александровское

11.05.2007

         № 331

	Об утверждении Положения о резервах финансовых и материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в Партизанском муниципальном районе

Во исполнение пункта 7 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №  68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12.03 г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", а также методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 07.07.2006г.,  утвержденными начальником Управления федеральной поддержки территорий МЧС России, руководствуясь ст.28 Устава Партизанского муниципального района,  Дума Партизанского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить:

1.1. Положение о резервах финансовых и материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в Партизанском муниципальном районе (прилагается).
1.2. Номенклатуру и объёмы местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (утратили силу – реш. от 28.10.2016);
1.3. Перечень предприятий, на которых хранится местный резерв (прилагается).

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, не зависимо от форм собственности, начальникам служб гражданской обороны в срок до 01.06.2007 года определить номенклатуру и объёмы объектового резерва материальных средств и организовать их создание в течение 2007 года.
3. Финансирование мероприятий по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций районного масштаба производить за счёт средств муниципального бюджета.

Создание, хранение, использование и восполнение объектовых резервов производить за счёт средств организаций, предприятий и учреждений, на которых они создаются.
4. Администрации Партизанского муниципального района предусмотреть в расходах на очередной финансовый год расходы на формирование, создание, хранение использование и восполнение местных резервов в размере 0,2 % от собственных доходов, предусмотренных в районном бюджете на очередной финансовый год.

5. Решение Думы Партизанского муниципального района от 28.01.2005 № 53 считать утратившим силу.

6. Направить данный муниципальный правовой акт главе Партизанского муниципального района для подписания и опубликования.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                                         С.Е. Шерстнев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве финансовых и материальных ресурсов для ликвидации

 чрезвычайных ситуаций в Партизанском муниципальном районе
(в редакции решений от 24.06.2011 № 246, от 28.10.2016 № 313)
(утр. силу реш. от 26.08.2011 № 258)
Принят

решением Думы Партизанского

муниципального района

от 11.05.2007 № 331

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и «Порядком создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340.
2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций являются важным составным элементом единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырьё, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы (в ред. реш. от 28.10.2016 № 313).

2. ПОРЯДОК   СОЗДАНИЯ   РЕЗЕРВОВ   МАТЕРИАЛЬНЫХ    РЕСУРСОВ

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций подразделяются на:

1.  Местные резервы -  резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления
2. Объектовые резервы – резервы материальных ресурсов организаций создаются решением их администраций.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов устанавливаются администрацией Партизанского муниципального района (в ред. реш. от 28.10.2016 № 313).

Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера производится за счет средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, федеральных органов исполнительной власти, средств соответствующих бюджетов, страховых фондов и других источников.

Создание резервов осуществляется путем закупки и закладки на хранение материальных ресурсов за счет средств собственного бюджета, а также путем заключения договоров с организациями на экстренную их поставку из текущих запасов.

Заказы на поставку продукции в резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации размещаются в организациях независимо от их форм собственности и организационно-правовых форм в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Договор является основным документом, определяющим права и обязанности юридических сторон, и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.

Ежегодный объем закупок материальных ресурсов во все виды резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций планируется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджетах органов их создающих.

3. ХРАНЕНИЕ РЕЗЕРВОВ   МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

Основной задачей хранения резервов материальных ресурсов является обеспечение их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной боевой готовности к быстрой выдаче по предназначению.

4. ЗАМЕНА И ОСВЕЖЕНИЕ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

Замена материальных ресурсов резервов – это отпуск материальных ресурсов из резервов при одновременной поставке и закладке в них равного количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и технологий изготовления изделий или изменением номенклатуры резервов.

Материальные ресурсы резервов, подлежащие освежению и замене, могут передаваться или реализовываться за плату в установленном порядке.

Освежение материальных ресурсов резервов – это отпуск материальных ресурсов из резервов в связи с истечением установленного срока хранения материальных ресурсов, тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых материальных ресурсов до истечения установленного срока хранения.

Освежение материальных ресурсов резервов осуществляется в соответствии с ежегодно разрабатываемыми планами и производится органами, их создавшими, из тех же источников финансирования, что и накопление.

Основанием для определения очередности освежения материальных ресурсов резервов являются дата изготовления и срок их хранения.

5. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

Резервы материальных ресурсов используются при проведении аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ; устранении непосредственной опасности для жизни и здоровья людей; для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения, а также на предупредительные мероприятия.

Резервы материальных ресурсов, прежде всего, предназначаются для использования на том уровне, к которому они относятся.

Решение об использовании резервов материальных ресурсов при ликвидации чрезвычайной ситуации принимается органом, создавшим этот резерв.

Каждое решение о выпуске материальных ресурсов из резерва должно сопровождаться письменным распоряжением указанного органа, в котором, кроме целевого назначения выделенных из резерва материальных ресурсов, необходимо указывать и источники восполнения израсходованных материальных средств резерва.

6. ВОСПОЛНЕНИЕ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

Восполнение резервов материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайной ситуации, осуществляется органом, создавшим этот резерв.

Объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов резервов должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных при ликвидации чрезвычайной ситуации ресурсов, если нет иного решения органа, издавшего распоряжение о выпуске материальных ресурсов из резервов.

Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайной ситуации, осуществляется в соответствии с решением органа, издавшего распоряжение о выпуске материальных ресурсов из резерва и определившего источники их восполнения, или за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва.

Глава Партизанского муниципального района

К.К. Щербаков

	УТВЕРЖДЕН

	Решением Думы Партизанского

муниципального района

от 11.05.2007 № 331

ПЕРЕЧЕНЬ

предприятий, на которых храниться местный резерв

	№

п/п
	Наименование предприятия, организации, учреждения
	Вид местного резерва

	1
	2
	3

	1.
	ИП Белоконь, ИП Музыкина, ИП Касюк,          ООО «Чебоненко», ИП Воропаева, ИП Нелиз ИП Протасова,  ИП Геронимус,  ИП Крыжко,  ООО «Фортуна», ИП Бондарь
	Продовольствие и товары первой необходимости

	2.
	ИП Ветрова
	Вещевое имущество

	3.
	АЗС № 426 ООО «РН-Востокнефте-продукт», АЗС ООО «Прим Ойл Сервис»
	Горюче-смазочные материалы

	4.
	Партизанская центральная районная больница
	Медицинское имущество и медикаменты

	5.
	Строительные материалы
	Муниципальные карьеры